
Ano LII – Nº 343 - Abril/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------- 011

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 04

PORTARIA Nº 19/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 03/04/2017) e no
memorando nº 040/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao Quadro Permanente do IFCE, para comporem a Comissão de Avaliação,
Classificação e Baixa de Bens Patrimoniais - área Mecânica, a fim de emitirem
laudo atestando as condições em que se encontram os veículos pertencentes à
frota do Campus Cedro e a viabilidade de utilização para fins didáticos.

Art. 2º - A Comissão terá prazo de vigência de 120 (cento e vinte)
dias prorrogável por igual período.

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 03 de abril de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Antônio Ventura Gonçalves de
Oliveira

1759445 Professor de EBTT Presidente

José Nilson Sales Moraes 1957847 Técnico de Lab. Área
Mecânica

Membro

Carlos Auberto Nogueira Alencar
Gonçalves

1268053 Professor de EBTT Membro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 05

PORTARIA Nº 20/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 03/04/2017) e no
memorando nº 10/2017/CPPD, de 03/04/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do servidor
Moisés Gomes de Lima, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE Nº 3834425, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Rômulo Diniz Araújo Membro interno 1946116
Carlos Toshiyuki Matsumi Membro externo 1577653
Gilberto Andrade da Silva Membro externo 0267731

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 04 de abril de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 06

PORTARIA Nº 21/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
e considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem
a Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-administrativos em Educação (PCCTAE) do campus de Cedro, conforme
resultado de eleição informado no memorando 01/2017 da Comissão Eleitoral
Central.
.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Antonio Edson da Silva 1893255 MEMBRO TITULAR
Paulo Rômulo Aquino de Souza 1890976 MEMBRO TITULAR
Jadna Mony Gregório Freitas 2107224 MEMBRO TITULAR

Ivanildo da Silva Lima 1891131 MEMBRO SUPLENTE
Maria Gorete Pereira 1793410 MEMBRO SUPLENTE

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 10 de abril de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 07

PORTARIA Nº 22/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017) e no memorando nº
049/2017-DIREN/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º- Dispensar MARIA RAQUEL ANDRADE TEIXEIRA,
Assistente de Aluno, SIAPE nº 1892231, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, campus de Cedro, da Função Gratificada de Coordenação de
Assuntos Estudantis, código FG - 01, para a qual fora designada mediante a
Portaria Nº 51/GDG, de 30 de junho de 2015, publicada no DOU em 01/07/2015.

Art. 2º- Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 17 de abril de 2017.

.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 08

PORTARIA Nº 23/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de
20/03/2017 (B.S. nº 342 de 03/04/2017) e no memorando nº
07/2017/CPPD, de 20/03/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do servidor
Antônio Ventura Gonçalves de Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 1759445, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Hugo Leonardo de Brito Buarque Membro interno 1458742
Juliana de Almeida Yanaguizawa Lucena Membro externo 1447582
Nilmara Almeida Guimarães Membro externo 1889815

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 20 de abril de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 09

PORTARIA Nº 24/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017)

considerando o Memorando Nº 03/2017-CTP/IFCE/CAMPUS
CEDRO, de 19/04/2017,

R E S O L V E

Art. 1º Aplicar a pena de advertência por escrito, com base no

art. 196, Inciso II do ROD, à estudante Maria Fernanda da Silva, aluna da Turma
S1 do curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Campus de

Cedro/IFCE, Matrícula nº 20151031020054, por não ter cumprido o que rege o Art.
185, Inc. III do ROD.

Art. 2º Considerar como data de publicação aquela em que a

apenada tiver ciência do ato de punição, conforme termo de recebimento.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 26 de abril de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 10

PORTARIA Nº 25/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017)

considerando o Memorando Nº 03/2017-CTP/IFCE/CAMPUS
CEDRO, de 19/04/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Aplicar a pena de advertência por escrito, com base no

art. 196, Inciso II do ROD, ao estudante Osmar Dias de Araújo Filho, aluno da

Turma S4 do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio, do Campus

de Cedro/IFCE, Matrícula nº 20132031000120, por não ter cumprido o que rege o

Art. 185, Incisos III e V do ROD.

Art. 2º Considerar como data de publicação aquela em que o

apenado tiver ciência do ato de punição, conforme termo de recebimento.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 26 de abril de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:
4/2017

Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 02/05/2017

Campus Cedro

PCDP 000593/17
Nome do Proposto: JOSE TAVARES DE LUNA NETO

CPF do Proposto: 889.510.733-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visitas técnicas com os alunos às Usinas hidreletricas de Paulo Afonso/BA e Xingó/AL no periodo de 18 a 21/4/17

Cedro (18/04/2017) Paulo Afonso (20/04/2017)

Paulo Afonso (20/04/2017) Piranhas (20/04/2017)

Piranhas (20/04/2017) Paulo Afonso (21/04/2017)

Paulo Afonso (21/04/2017) Cedro (21/04/2017)

Valor das Diárias: 557.04

PCDP 000728/17
Nome do Proposto: MOISES GOMES DE LIMA

CPF do Proposto: 014.283.163-88 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visitas técnicas com os alunos às Usinas hidreletricas de Paulo Afonso/BA e Xingó/AL no periodo de 18 a 21/4/17

Cedro (18/04/2017) Paulo Afonso (20/04/2017)

Paulo Afonso (20/04/2017) Piranhas (20/04/2017)

Piranhas (20/04/2017) Paulo Afonso (21/04/2017)

Paulo Afonso (21/04/2017) Cedro (21/04/2017)

Valor das Diárias: 557.04

PCDP 000804/17
Nome do Proposto: IRAILMA DE MELO VIEIRA

CPF do Proposto: 023.417.573-75 Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visitas técnicas com os alunos às Usinas hidreletricas de Paulo Afonso/BA e Xingó/AL no periodo de 18 a 21/4/17

Cedro (18/04/2017) Paulo Afonso (20/04/2017)

Paulo Afonso (20/04/2017) Piranhas (20/04/2017)

Piranhas (20/04/2017) Paulo Afonso (21/04/2017)

Paulo Afonso (21/04/2017) Cedro (21/04/2017)

Valor das Diárias: 557.04

PCDP 000920/17
Nome do Proposto: EMANNUEL DIEGO GONCALVES DE FREITAS

CPF do Proposto: 014.552.443-41 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação de treinamento para implantação do núcleo EAD no campus Cedro.

Cedro (19/04/2017) Fortaleza (19/04/2017)

Fortaleza (19/04/2017) Cedro (19/04/2017)

Valor das Diárias: 106.08

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 11



PCDP 000921/17
Nome do Proposto: NARA RAQUEL DE SOUZA

CPF do Proposto: 020.446.303-38 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação de treinamento para implantação do núcleo EAD no campus Cedro.

Cedro (19/04/2017) Fortaleza (19/04/2017)

Fortaleza (19/04/2017) Cedro (19/04/2017)

Valor das Diárias: 85.38

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 2

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 12


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

